
Città Metropolitana di Messina 
3" Direzione 

Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Lavori di ripristino della viabilità Provinciale SP.168 nel tratto interessato dal 
fenomeno franoso del 1 mar. 2010 in contrada Lineri del Comune di Caronia (Cod. 
CRN 3 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. 10 Ottobre 2009 n° 386512010) 

RATA DI SALDO DELLE PREST ~ZIONI PROFESSIONALI 
ALL' ING. ANTONIO PIO D'ARRIGO 

PROPOSTA N.A~Q! 1~~rc~J1~?enerale presso la Direzione 

DEL~\)t~ 

DETERMINAZIONE N.~ detÀb µ~\ f 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con il progetto dei "lavori di ripristino della viabilità provinciale SP.168 nel tratto 
interessato dal fenomeno franoso del 1. Marzo. 2010 è stato avviato l'intervento di cui al Cod. CRN 
3 Rif. Piano degli interventi ex O.P.C.M. 20 ottobre 2009 n°3865/2010" redatto in data 07/03/2014 
per l'importo complessivo di€ 2.486.164,00 di cui€ 1.316.738,02 per lavori ab.a. compresivi di€ 
384.370,38 quali oneri irriducibili per il costo della manodopera e€ 52.611,60 quali oneri irriducibili 
per i costi della sicurezza, ed€ 732.440,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

Che nel Q.E. del succitato progetto tra le somme a disposizione è prevista la somma di € 30.000, da 
utilizzare per "monitoraggio geologico e geotecnica" 

Visto la Disposizione n.54 del 18.03.2014 con la quale il Dirigente generale del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile approva in via amministrativa la succitata opera 

Considerato che la copertura finanziaria è impegnata e finanziata a valere sulla contabilità speciale 
n. 5431 ai sensi dell'ex O.C.D.P.C. n. 3865/2010; 

Vista la determina a contrarre n.101 bis del 04.10.2012 con la quale il Dirigente del 5° U.D. -
Viabilità 2° Distretto dispone la contrattazione per l'affidamento dell'incarico inerente la redazione 
dello studio geotecnico e strutturale dell'opera in oggetto; 

Visto il verbale di negoziazione per la pattuizione del compenso ed il relativo disciplinate d'incarico 
per la consulenza strutturale e geotecnica relativa ai lavori in epigrafe sottoscritti tra il RUP e il Dott. 
Ing. Antonio Pio D'Arrigo in data 04.10.2012 con il quali viene affidato tale incarico al libero 
professionista per un importo totale di € 23.600,00 più IVA, C.N.P.A.I.A. e oneri previdenziali ed 
assistenziali; 



Visto ed esaminato il 7° Stato d'Avanzamento dei lavori, relativo ai lavori eseguiti a tutto il 
27 .05.2016, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario Bonanno, da cui risulta che sono state 
eseguite opere per un importo di € 1.321.596,20 al netto del ribasso del 34,4880% e comprensivi 
degli oneri irriducibili relativi alla sicurezza ed al costo della manodopera; 

Visto la documentazione relativa alla richiesta di liquidazione della rata di saldo delle prestazioni 
professionali rese dall'Ing. Antonio Pio D'Arrigo nell'ambito dell'attività di consulenza alla 
progettazione strutturale e geotecnica e nel corso dei lavori di cui all'oggetto dell'intervento in 
oggetto; 

Considerato che lattività di consulenza alla progettazione strutturale e geotecnica e durante la 
realizzazione dei lavori è stata espletata per il totale dell'importo previsto dall'art. 15 del 
Disciplinare di incarico sopra citato; 

PROPONE; 

1. Liquidare al Dott. Ing. Antonio Pio D'Arrigo la somma di € 9.342,43 (euro 
novemilatrecentoquarantadue/43) così suddivisa: € 7.080,00 (euro settemilaottanta/00) quale saldo 
dell'onorario,€ 283,20 (euro duecentottantare/20) per contributo al 4% INPS LN 335/95, € 294,53 
(euro duecentonovantaquattro/53) per contributo 4% per cassa Ing. Arch , € 1.684,70 (euro 
milleseicentoottantaquattro/70) per IVA al 22% ed € 1.472,64 (euro 
millequattrocentosettantadue/64 per ritenuta d'acconto al 20%; 

2. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento; 

3. Dare atto di aver preso visione del " Codice di compatibilità " e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e a1 regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Liquidare al Dott. Ing. Antonio Pio D'Arrigo la somma di € 9.342,43(euro 
novemilatrecentoquarantadue/43) così suddivisa: € 7.080,00 (euro settemilaottanta/OO)quale 
saldo dell'onorario,€ 283,20 (euro duecentottantare/20) per contributo al 4% INPS LN335/95, 
€ 294,53 (euro duecentonovantaquattro/53) per contributo 4% per cassa Ing. Arch, € 1.684,70 



(euro milleseicentoottantaquattro/70) per IV A al 22% ed 
millequattrocentosettantadue/64 per ritenuta d'acconto al 20%; 

€ 1.472,64 (euro 

2. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 e/o DRPC, della tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento; 

3. Dare atto di aver preso visione del " Codice di compatibilità " e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

Parere Regolarità Tecnièo Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regola ento sui controlli 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di egolarità tecnic 
favorevole. 

Messina lì __.A_,,_{_, _\___.,\_· ~~-"-· __ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

ti va 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/20 lO e successive modifiche ed integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

i6 DIR. SERVt.Zl FINANZIARI Il Dirigente del Servizi inanziario 
UFFICIO IMPEGNI 

VIST p so NOT abrò 

Attestante la compatibilità del pagamento della su tta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
co regole di finanza pubblica (art.9 co ma 1 t.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SERV. FINANZIARIO 


